



SENAT RP

ZAPIS STENOGRAFICZNY

Posiedzenie
Komisji Samorządu Terytorialnego
i Administracji Państwowej (64.)
w dniu 12 grudnia 2012 r.

VIII kadencja

Porządek obrad:

1. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (druk senacki nr 263, druki sejmowe nr 893 i 930).

(Początek posiedzenia o godzinie 8 minut 45)

(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Janusz Sepioł)

Przewodniczący Janusz Sepioł:

Dzień dobry państwu.

Otwieram posiedzenie Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej.

Witam przybyłych gości, na czele z panią Elżbietą Seredyn, podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej. Witam państwa senatorów.

W agendzie mamy jeden punkt: rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Oddaję głos pani minister.

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Elżbieta Seredyn:

Dziękuję, Panie Przewodniczący.

Witam państwa bardzo serdecznie.

Nazywam się Elżbieta Seredyn, pełnię funkcję podsekretarza stanu od całkiem niedawna, bo od 19 listopada. Nadzoruję w ministerstwie prace Departamentu Polityki Rodzinnej oraz Departamentu Pomocy i Integracji Społecznej.

Proszę państwa, przedmiotem dzisiejszych obrad jest zmiana ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ustawa o systemie pieczy zastępczej dała wszystkim ośrodkom – publicznym i niepublicznym – które prowadziły placówki wsparcia dziennego, czas na dostosowanie się do nowych warunków w ciągu dwunastu miesięcy. W dniu 31 grudnia tego roku upływa termin na dostosowanie tych warunków, czyli tak naprawdę kończy się czas obowiązywania zezwoleń na prowadzenie takiego punktu wydanych przez państwowego inspektora sanitarnego i Państwową Straż Pożarną. W senackim projekcie ustawy wprowadzona została zmiana polegająca na wydłużeniu tego terminu o kolejne dwadzieścia cztery miesiące, tak więc ten termin na dostosowanie upływie 1 stycznia 2015 r. W przypadku, gdy placówki prowadzone są przez gminę lub podmioty, którym gmina zleciła prowadzenie takich placówek, uzyskanie przez te placówki wymienionych zezwoleń nie jest konieczne. Ustawa, po pierwsze, wydłuża czas na dostosowanie warunków sanitarnych i przeciwpożarowych w placówkach prowadzonych przez podmioty

publiczne i niepubliczne, co umożliwi im dalszą działalność, a po drugie, reguluje kwestie dotyczące systemu, który pozwoli nam ocenić, ile tak naprawdę tych placówek jest. Jeśli chodzi o publiczne placówki, to były one z reguły zapisane w rejestrze, który prowadził wojewoda. A teraz wszystkie placówki – zarówno publiczne, jak i te, które funkcjonują w ramach organizacji pozarządowych – będą musiały posiadać zezwolenie na prowadzenie działalności od wójta, czyli od włodarza gminy, dzięki czemu będzie miał on pełnię wiedzy na temat tego, kto i w jakich warunkach prowadzi na jego terenie taką działalność, czyli to wójt będzie regulował politykę w tym zakresie.

Co jeszcze mogłabym państwu powiedzieć? Co istotne, nie pozostawiamy placówek z tym problemem, tylko chcemy wesprzeć organizacje pozarządowe w dostosowywaniu tych warunków, dlatego udzielamy im wsparcia finansowego. W 2013 r. to wsparcie będzie opiewało na kwotę blisko 70 milionów 300 tysięcy zł. Te pieniądze będą przeznaczone na realizację ustawy o systemie pieczy zastępczej i na dostosowanie placówek do obowiązujących wymogów, jeśli chodzi o wspomniane warunki. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Janusz Sepioł:

Dobrze.

Ja jeszcze bym dodał, że dotychczas zajmowała się tym projektem Komisja Rodziny i Polityki Społecznej, która przyjęła go bez uwag.

Chciałbym się jeszcze upewnić: czyja to była inicjatywa?

(Głos z sali: Senatu.)

Senacka. Czyli to do nas wróciło. Dobrze.

Kto z państwa senatorów chciałby zabrać głos?

Biuro Legislacyjne nie zgłasza uwag, prawda?

Czy ktoś z panów senatorów chciałby zabrać głos?

Pan senator Iwan. Bardzo proszę.

Senator Stanisław Iwan:

Ja oczywiście popieram inicjatywę zmierzającą do wydłużenia czasu na dostosowanie warunków w placówkach, mam zresztą kontakt z różnymi organizacjami społecznymi, także kościelnymi, które prowadzą tego rodzaju placówki, i wiem, że rzeczywiście, no, była groźba wylania dziecka z kąpielą. Na pewno właściwszą rzeczą jest, żeby świetlica mieściła się w pomieszczeniach może nie do końca dostosowanych do jakichś tam wymogów, ale żeby tam było

ciepło i przyjemnie, i żeby ktoś się zajmował młodzieżą czy dziećmi, niż żeby na skutek wprowadzenia bardzo restrykcyjnych przepisów takie placówki zostały po prostu zamknięte.

A teraz, po tym wstępie, chciałbym spytać panią minister, na jakie cele te środki w wysokości 70 milionów zł, a w przyszłości, mam nadzieję, nawet większej, będą przez dwa lata... Co konkretnie można będzie za te pieniądze zrobić dla tych placówek? Bo często te placówki borykają się z problemami tego rodzaju, że jak pomieszczenie, w którym mieści się świetlica, ma 2 m 20 cm czy 2 m 30 cm wysokości, to po prostu się nie da zwiększyć wysokości takiego pomieszczenia do 2 m 50 cm, i tylko to całkowicie kładzie sprawę, że się tak wyrażę. Tak że czasami wygląda to dosyć dramatycznie. Bardzo bym chciał, żeby pani minister odniosła się do tej sprawy.

**Podsekretarz Stanu
w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej
Elżbieta Seredyn:**

Te pieniądze w całości będą przeznaczone na realizację tej ustawy.

Ja może poproszę, żeby na to pytanie odpowiedział pan dyrektor Podgórski, który zajmuje się tą tematyką bardzo długo i będzie mógł szczegółowo państwa poinformować.

**Zastępca Dyrektora
Departamentu Polityki Rodzinnej
w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej
Olgię Podgórski:**

Panie Przewodniczący! Szanowni Państwo!

Na przyszły rok zaplanowano w budżecie państwa 70 milionów 300 tysięcy zł na realizację ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Część tych środków zostanie przeznaczona na dostosowanie placówek wsparcia dziennego do standardów sanitarnych i przeciwpożarowych.

Dotychczas dopuszczano funkcjonowanie placówek wsparcia dziennego w lokalach tak zwanej drugiej kategorii – często były to piwnice – i te lokale w świetle dziś obo-

wiążących przepisów, przede wszystkim przepisów prawa budowlanego, nie mogą uzyskać zezwolenia Państwowej Straży Pożarnej.

My cały czas monitorujemy przebieg realizacji tej ustawy i w połowie przyszłego roku przedłożymy Sejmowi i Senatowi pierwsze sprawozdanie w tym zakresie. I wówczas będziemy mogli zaproponować ewentualne zmiany przepisów, tak aby w niektórych przypadkach – kiedy na przykład brakuje tych pięciu centymetrów, jeśli chodzi o wysokość pomieszczenia, bo rzeczywiście zgodnie z obecnymi wymogami wysokość ma wynosić 2 m 50 cm – te placówki nadal mogły funkcjonować. Z tym że musimy mieć świadomość, proszę państwa, że nie w każdym lokalu, w którym dotychczas była prowadzona placówka, będzie ona mogła być prowadzona po zakończeniu tego okresu przejściowego. No bo trudno sobie wyobrazić taką na przykład sytuację, że Państwowa Straż Pożarna udzieli zezwolenia na prowadzenie placówki w lokalu, w którym nie ma wyjścia ewakuacyjnego, przede wszystkim z uwagi na bezpieczeństwo przebywających tam dzieci. Dziękuję.

Przewodniczący Janusz Sepioł:

Dziękuję.

Czy są jeszcze jakieś uwagi? Nie.

Wobec tego zamykam dyskusję.

Gdyby były jakieś wątpliwości, jeszcze można będzie je rozwiązać w trakcie debaty plenarnej.

Przystępujemy do głosowania.

Kto z państwa senatorów jest za przyjęciem tej ustawy? (13)

Dziękuję bardzo.

Zanim zamknę posiedzenie, chciałbym jeszcze poprosić kogoś z państwa o zgłoszenie się na sprawozdawcę. Czy ktoś z państwa senatorów jest chętny?

(Wypowiedź poza mikrofonem)

Tak.

Pan senator Obremski?

(Wypowiedź poza mikrofonem)

Pan senator Obremski będzie sprawozdawcą. Dziękuję bardzo.

Dziękuję pani minister, dziękuję państwu.

Zamykam posiedzenie komisji.

(Koniec posiedzenia o godzinie 8 minut 55)

Kancelaria Senatu

Opracowanie:

Biuro Prac Senackich, Dział Stenogramów

Druk i łamanie: Biuro Informatyki, Dział Edycji i Poligrafii